
Armáda  ČR   

Brno  , 2006

Autor  :
Bc. Jaroslav  Matula

Masarykova univerzita v Brně
Ekonomicko-správní fakulta



Ministerstvo obrany ČR :



Ministerstvo obrany ČR :

Ministerstvo obrany je ústředním orgánem státní správy pro 
zabezpečování obrany České republiky, řídí Armádu České
republiky a spravuje vojenské újezdy.

Jako orgán pro zabezpečování obrany se podílí na zpracování návrhu 
vojenské obranné politiky státu, připravuje koncepci operační
přípravy státního území, navrhuje potřebná opatření k zajištění
obrany státu vládě České republiky, Bezpečnostní radě České
republiky a prezidentu České republiky.

Kromě dalších povinností souvisejících s obranou státu povolává
občany České republiky k plnění branné povinnosti. 

V rámci evropských bezpečnostních struktur organizuje součinnost s 
armádami jiných států.

(Působnost Ministerstva obrany definuje zákon č. 2/1969 Sb., §16, ve 
znění pozdějších předpisů)



Organizační struktura Ministerstva obrany
České republiky

• Ministr obrany České republiky

• Kabinet ministra obrany

• První náměstek ministra obrany

• Náměstek ministra obrany - ředitel Kanceláře Ministerstva obrany

• Náměstkyně ministra obrany pro personalistiku

• Náměstek ministra obrany pro vyzbrojování

• Náčelník Generálního štábu AČR

• Vojenské zpravodajství

• Vojenská policie

• Odbor bezpečnosti MO

• Inspekce ministra obrany

• Odbor interního auditu MO



Rozpočet  Ministerstva obrany

České republiky v letech 1997 – 2006

Rozpočet Ministerstva obrany ČR v letech 1997 - 2006

0

10

20

30

40

50

60

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006



Historie  Armády  v  České republice

Vznik  armády Československa  v  roce  1918

V  letech 1939 – 1945  působili  vojáci  nejen  v  domácím  
odboji  ,  ale  i  v  obou  zahraničních  armádách 

Výstavba  armády  v  letech  1945 - 1948  (  ČSLA )

Období let  1948 – 1989 

Období 1990 – 1992

1993- vznik  AČR

Vstup  ČR  do  NATO

Plná profesionalizace   AČR



Organizační struktura Generálního štábu Armády České
republiky

Náčelník Generálního štábu AČR

Kancelář náčelníka Generálního štábu

První zástupce náčelníka Generálního štábu

Zástupce náčelníka Generálního štábu - ředitel Společného operačního centra MO

Zástupce náčelníka Generálního štábu - ředitel Sekce plánování sil MO

Ředitel Sekce rozvoje druhů sil - operační sekce MO

Ředitel Sekce podpory MO

Ředitel Sekce komunikačních a informačních systémů MO

Odbor vojskového průzkumu a elektronického boje MO

Odbor vojenského letectví MO



Společné síly AČR

Společné síly jsou určeny k zajištění vytváření, přípravy, rotace a rozpouštění
úkolových uskupení určených pro řešení taktických nebo operačně taktických 
úkolů na území České republiky i mimo něj a k plnění dalších, zákony 
stanovených úkolů na teritoriu ČR.

Velitelství společných sil je dislokováno v Olomouci.

Struktura:

Velitelství společných sil

Pozemní síly

Vzdušné síly

Podpůrný komplet společných sil 



Společné síly AČR- Pozemní síly 



Společné síly AČR- Pozemní síly 

Pozemní síly jsou určeny k vedení obranné a útočné bojové
činnosti, ochraně komunikací, objektů a prostorů mimo oblast přímé
bojové činnosti, monitorování situace v přiděleném prostoru, 
udržování klidu a pořádku a ochraně civilního obyvatelstva při 
mírových a jiných nestandardních operací mimo území státu, 
posílení ochrany státní hranice, střežení důležitých objektů na území
ČR a plnění úkolů ve prospěch Policie ČR. 

Dále jsou určeny pro plnění úkolů prevence a reakce na krizové
situace v národním a aliančním rozsahu. Jejich organizace 
umožňuje vytváření potřebných úkolových uskupení pro řešení
taktických úkolů a operací částí nebo všemi silami pozemních sil, 
samostatně nebo v sestavě aliančního uskupení na území ČR i mimo 
něj. 



Společné síly AČR- Pozemní síly- struktura : 

Velitel (zástupce velitele společných sil):

7. mechanizovaná brigáda Hranice

71. mechanizovaný prapor Hranice 

72. mechanizovaný prapor Přáslavice 

73. tankový prapor Přáslavice 

4. brigáda rychlého nasazení Žatec  

41. mechanizovaný prapor Žatec 

42. mechanizovaný prapor Tábor 

43. výsadkový prapor Chrudim 

13. dělostřelecká brigáda Jince 

131. smíšený dělostřelecký oddíl Pardubice 

132. smíšený dělostřelecký oddíl Jince 

102. průzkumný prapor Prostějov



Společné síly AČR- Pozemní síly- struktura : 

7. mechanizovaná brigáda Hranice

71. mechanizovaný prapor Hranice 

4. brigáda rychlého nasazení Žatec  

102. průzkumný prapor Prostějov



Společné síly AČR- Vzdušné síly 



Společné síly AČR- Vzdušné síly 

Hlavním úkolem vzdušných sil AČR je zabezpečení
nedotknutelnosti vzdušného prostoru ČR, který vzdušné síly 
zajišťují v rámci NATINEADS a v případě potřeby prostředky 
národního posilového systému protivzdušné obrany ČR. Kromě
výše zmíněných skutečností plní vzdušné síly nezastupitelnou úlohu 
při podpoře pozemních sil, zabezpečení mobility vojsk, možnosti 
provedení rychlého manévru a zabezpečení úkolů přepravy. 

V mírových podmínkách se vzdušné síly stanovenými silami a 
prostředky dále podílí na plnění úkolů, vyplývajících z přijatých 
zákonů a meziresortních dohod.



Společné síly AČR- Vzdušné síly- struktura : 

Velitel (zástupce velitele společných sil) :

Vzdušné síly AČR :

21. základna taktického letectva Čáslav 

22. základna letectva Náměšť nad Oslavou 

23. základna vrtulníkového letectva Přerov 

24. základna dopravního letectva Praha - Kbely 

25. protiletadlová raketová brigáda Strakonice 

26. brigáda velení, řízení a průzkumu Stará Boleslav 

Správa letiště Pardubice 

Opravárenská základna letectva České Budějovice 



Společné síly AČR- Podpůrný komplet společných sil  : 



Společné síly AČR- Podpůrný komplet společných sil  : 

Podpůrný komplet je určen k podpoře a zabezpečení činnosti 
zejména pozemních a vzdušných sil v operacích, ve kterých 
budou působit. 

Hlavní úkoly: 

rozvinutí a provoz operačně taktického systému velení a 
řízení; 

při nasazení úkolového uskupení v zahraničí zajišťuje 
spolupráci s místními orgány, vládními i nevládními 
organizacemi a místními obyvateli



Společné síly AČR- Podpůrný komplet společných sil -
struktůra : 

15. ženijní záchranná brigáda Bechyně

151. ženijní prapor Bechyně

152. záchranný prapor Kutná Hora 

153. záchranný prapor Jindřichův Hradec 

154. záchranný prapor Rakovník 

155. záchranný prapor Bučovice 

156. záchranný prapor Olomouc 

157. záchranný prapor Hlučín



Společné síly AČR- Podpůrný komplet společných sil -
struktůra : 

14. brigáda logistické podpory Pardubice  

141. zásobovací prapor Pardubice 

142. prapor oprav Klatovy 

31. brigáda radiační, chemické, biologické ochrany Liberec

311. prapor radiační, chemické, biologické ochrany 

312. prapor radiační, chemické, biologické ochrany 

314. centrum výstrahy zbraní hromadného ničení



Společné síly AČR- Podpůrný komplet společných sil -
struktůra : 

101. spojovací prapor Lipník nad Bečvou 

103. středisko CIMIC/PSYOPS Lipník nad Bečvou 

104. zabezpečovací prapor Olomouc 

53. centrum pasivních systémů a elektronického boje Opava 



Struktura jednotek AČR : 

- družstvo ( osádka   apod. )

- četa  ( skládá se z  3 až 4 družstev – podle druhu zbraně

a  určení )

- rota – základní organizační složka - ( skládá se z  3 až 4 čet –

podle druhu zbraně a  určení )

- prapor - ( skládá se z  3 až 4 rot – podle druhu zbraně a  určení )

- brigáda



Vybrané druhy  výzbroje  AČR : 

Letoun  L-159- ALCA

Tank  T- 34- 85    již vyřazen z výzbroje



Tank  T-34- 85 : 



Tank  T-34- 85 : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Letoun  L-159- ALCA



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Letoun  JAS-39 Gripen



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Vrtulník  Mi-24 v boji



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Vrtulník  Mi-24 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Vrtulník  Mi-17



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Vrtulník  Mi-17



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Modernizovaný tank T-72



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Protiletadlová řízená střela

9M32 STRELA-2 (SA-7 GRAIL)



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Pistole ČZ vz. 75, ráže 9 mm Luger ( Para )



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Útočný  nůž vz. 75 ,  v současné době už
používán novější vz. 85  „ UTON “



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Samopal vz. 61 , ráže 7,65 mm - „ Škorpion “



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR ( již vyřazena z  
výzbroje )  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR ( již vyřazen z  výzbroje )  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR ( vyřazen z výzbroje )  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Přehled hlavních druhů techniky a výzbroje AČR (stav k 
1. lednu 2006)

POZEMNÍ TECHNIKA

DRUH                                           POČET  

Tank T-72                                        244  

Bojové vozidlo pěchoty BVP-1       307  

Bojové vozidlo pěchoty BVP-2       175  

Bojové průzkumné vozidlo                79  

Obrněný transportér OT-64               18  

Obrněný transportér OT- 90              61



Přehled hlavních druhů techniky a výzbroje AČR (stav k 
1. lednu 2006)

POZEMNÍ TECHNIKA

DRUH                                         POČET  

DĚLOSTŘELECKÁ TECHNIKA

152 mm samohybná kanonová houfnice - DANA        173  

120 mm minomet - PRÁM L                                           85  

120 mm samohybný minomet -PRÁM S                          8  

122 mm raketomet                                                60  



Přehled hlavních druhů techniky a výzbroje AČR (stav k 
1. lednu 2006)

LETECKÁ TECHNIKA

DRUH                                                            POČET

JAS-39                                                              14  

L-159                                                             71  

Mi-24                                                              35  



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:

Rozlišujeme  :

Hlavňové dělostřelectvo :

- kanónové

- houfnicové ( střelba  vrchní skupinou  úhlů , nad 45o )

- kanónové houfnice ( mimo  jiné - střelba  vrchní skupinou

úhlů )

- minomety ( střelba  vrchní skupinou  úhlů- nad 45o )

Raketové dělostřelectvo  - Raketomety apod.



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:





Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:

Pojmy :

- Náměr – určuje  se  ve  vertikální rovině ve  o

- Odměr – určuje se v horizontální rovině ve  o



Specifikace  druhů zbraní – rakety:



Specifikace  druhů zbraní – rakety:



Specifikace  druhů zbraní – rakety:



Specifikace  druhů zbraní – rakety:









Moderní zbraň tuzemské výroby - KRAKEN



Moderní zbraň tuzemské výroby -
TARANTULE



Moderní zbraň tuzemské výroby -
TARANTULE



OICW – zbraň budoucnosti 



Tančík Škoda –

30. léta minulého 
století. 



Wiesel –
moderní

tančík  
současnosti 



Wiesel – moderní

tančík  současnosti 



Wiesel – moderní

tančík  současnosti 



Wiesel – moderní

tančík  současnosti 



Wiesel – moderní

tančík  současnosti 



Wiesel – moderní

tančík  současnosti 



Hodnostní označení v  AČR :



Hodnostní označení v  AČR :



Spolupráce  s  AČR  :

Zajištění bezpečností České republiky nelze považovat pouze za 
záležitost vlády a ostatních ústavních institucí. Jde o úkol, jehož
úspěšné plnění je podmíněno aktivní podporou celé společnosti. 
Tato podpora musí být přitom založena na informovanosti občanů
o záměrech vlády v bezpečnostní oblasti.



AČR  

Děkuji  za  pozornost .


